Intanto, se uno schema presentato in una Congregazione non 
incontra niuna diffieoltà, ovvero se ne incontrerà alcune, ma tal- 
mente leggiere che ivi stesso si possano facilmente appianare, 
allora nulla impedirà che, messo fine alle dispute, si stabilisca, 
domandati i suffragi de'Padri, la formola del decreto del canone 
conciliare di cui si tratta, Ma se intorno allo stesso schema insor- 

gano tali difficoltà, che, divise le sentenze in parti contrarie, non 
resti la via di concordarle in quella Congregazione, allora si dovrà 
seguitare quella regola che qui appresso daremo, acciocché con 
forma stabile ed opportuna si provvegga a questo caso. Vo- 
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itaque, ut ab ipso Concilii exordio quatuor speciales ac di- 
stinctae Patrum Congregationes seu Deputationes instituantur, 

quarum prima de rebus ad fidem pertinentibus, altera de 
rebus disciplinae ecclesiasticae , tertia de rebus Ordinum 

Regularium, quarta demum de rebus ritus Orientalis, Con- 
cilio perdurante, cognoscere et tractare debebit. Quaevis ex 

praedictis Congregationibus seu Deputationibus numero Pa- 

trum quatuor et viginti constabit, qui a Concilii Patribus 

per schedulas secretas eligentur. Unicuique ex iisdem Con- 

gregationibus seu Deputationibus, praeerit unus ex VV. FF. 

NN. S. KR. E. Cardinalibus a Nobis designandus, qui ex Con- 
ciliaribus Theologis vel Turis Canonici peritis, unum aut 
plures in commodum suae Congregationis seu Deputationis 

adsciscet atque ex iis unum constituet, qui Secretarii mu- 
nere eidem Congregationi seu Deputationi operam navet. 

Igitur si illud contigerit, quod supra innuimus, ut nimirum 

in Generali Congregatione quaestio de proposito schemate 
exorta dirimi non potuerit, tum Cardinales eiusdem Gene- 
ralis Congregationis Praesides, curabunt ut schema, de quo 

gliamo adunque che sin dal cominciamento del Concilio Si sta- 
tuiseano quattro speciali e distinte Congregazioni di Padri o. De- 

putazioni, la prima delle quali dovrà esaminare e trattare le ma- 

terie appartenenti alla fede, la seconda quelle della disciplina 

ecclesiastica, la terza delle cose degli Ordini regolari, e finalmente 

la quarta delle cose dei riti Orientali; e ció per tutto il tempo 

che durerà il Concilio. Ciascuna di queste Congregazioni o Depu- 
tazioni si comporrà di ventiquattro Padri,; i quali verranno ,eletti 

dai Padri del Coneilio con ischede segrete. A ciascuna delle nie- 

desime Congregazioni o Deputazioni presiederà uno dei VV. FF. NN: